
 

 

 

Ministero   dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale “A. Volta“ Lazzate (MB) - 

MBIC864007 
Via F. Laratta, 1 - 20824 Lazzate   - Tel. 02/96320421 -Fax 02/97388062 

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate “A. Volta” - MBEE86402A - Primaria Misinto “G. Marconi” - MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 
Agli atti della scuola 

Al sito web 

 

 
OGGETTO: Dichiarazione di non utilizzo delle Convenzioni Quadro CONSIP per gli acquisti inerenti 
i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6/09/2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione - Titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” – Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-399 - CUP 
I69J21005630006 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito 
all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A., 
 
VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito 
con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488, 
 
VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 
 
VISTO l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi dell’art.1, 
comma 449°, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 28 
dicembre 2015 n. 208; 
 
VISTO il Progetto PON in oggetto e la necessità di acquistare le seguenti forniture: PC fissi e notebook 
portatili corredati dai relativi accessori (tastiera, mouse, webcam con microfono integrato); 
 
VISTA la convenzioni attiva su Consip relative ai prodotti “Pc Desktop e workstation” dalla quale risulta 
che il quantitativo minimo ordinabile è superiore alle necessità della Scuola; 
 
VISTA  la convenzione “PC Portatili e Tablet 4” dalla quale risulta attivo solo il lotto 4 per PC portatili con 
disponibilità in esaurimento e non corrispondenti alle esigenze didattiche di questa istituzione (memoria 
e sistema operativo integrato); 

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/




 

 
CONSIDERATA la necessità di avere n. 12 PC notebook portatili con il sistema operativo Windows, 
dimensioni dello schermo 15,6 pollici, RAM di 8 GB e memoria da 256 GB;  
 
VISTO che nell’unica convenzione attiva su Consip alla data odierna relativa al prodotto “Pc portatili e 
tablet 4”, sono presenti n. 4 lotti non idonei al soddisfacimento dello specifico bisogno della nostra 
amministrazione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in deroga 
rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle 
Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 
 
VISTO il Decreto MEF del 06/02/2019 “Definizione caratteristiche essenziali prestazioni principali 
costituenti oggetto delle convenzioni Consip S.p.A.”; 
 
CONSIDERATA l’urgenza per l’avvicinarsi della scadenza, 31 marzo 2021, per effettuare gli acquisti 
progetto PON “Digital Board”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
 VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021, con cui è stata 
comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto definito dal codice 
13.1.2A-FESRPON-LO-2021-399, che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 18/12/2019 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20-2020/21 – 2021/2022; 
 
VISTO la delibera n. 157 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 2022 parte del Consiglio di 

Istituto; 

 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

 

 

 

Art. 1 

Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni Quadro stipulate da CONSIP S.p.A. 
ai fini dell’approvvigionamento di beni e servizi per l’acquisto di PC fissi, portatili e relativi 
accessori per la seguente motivazione: mancanza di caratteristiche essenziali (quantitativo 
minimo ordinabile e sistema operativo): 
 



 

Art. 2 
Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di pc portatili presenti su MEPA, con 
caratteristiche essenziali idonee al fabbisogno dell’Istituto. 

 
Art. 3  

Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione centrale di controllo sulla gestione. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosa Elena Salamone 
 
In allegato stampe videata da sito www.acquistinretepa.it 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rosa Elena Salamone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 



 

 

 

 

 

 


		2022-03-21T17:23:51+0100




